К делу №1-178/ 2023

УИД 23RS0029-01-2023-001299-22

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Лазаревское г. Сочи « 24 » мая 2023 года

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края 

С.П. Богданович,

при секретаре М.Г. Басировой,

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Лазаревского района г. Сочи Ю.В. Фильчагиной,

подсудимого ФИО1,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимых – адвоката Р.С. Харту,

представившего удостоверение №7730 и ордеры №980131, №980132,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее профессиональное образование, не трудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее общее образование, индивидуального предпринимателя, замужней, имеющей на иждивении двух малолетних детей, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО1 при следующих обстоятельствах совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Примерно в ноября 2021 года, более точное время и дата следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и их конспирации для осуществления преступной деятельности, находясь в точно неустановленном следствием месте, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушение требований ст. 14 и ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» при помощи мессенджера «Wickr Me», установленного в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне IPhone SE, используя всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет), совместно с ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконное приобретение и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, бесконтактным способом неустановленному кругу лиц, в точно неустановленном следствием месте, в том числе на территории Самарской области и Краснодарского края.

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) отвело себе роль организатора преступной группы, в обязанности которого входило: приобретение в неустановленном следствием месте подлежащего сбыту наркотического средства; определение розничной и оптовой цены сбываемого наркотика; осуществление непосредственной договоренности о купле-продаже наркотического средства с покупателем; распределение дохода от незаконного сбыта наркотического средства между членами группы; инструктаж иных лиц, вступивших с ним в предварительный сговор о порядке и способах осуществления незаконных сбытов наркотических средств, заключавшихся в особом порядке сбыта бесконтактным способом наркотических средств посредством осуществления так называемых «закладок» с наркотическими средствами, исключающими непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств. 

При этом часть денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) выплачивало в виде вознаграждения ФИО1 и ФИО1, с которыми ранее вступило в преступный сговор.

В свою очередь ФИО1 и ФИО1, действующим умышленно, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) была отведена роль соисполнителей при совершении преступления, в обязанности которых входило: обеспечение своевременного приобретения оптовых партий наркотических средств, а также последующее помещение свертков с наркотическими средствами в различные потайные места, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, в точно неустановленном следствием месте, в том числе на территории Самарской области и Краснодарского края, с целью последующего их сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом.

Таким образом, ФИО1, ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), предварительно вступив между собой в преступный сговор, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределённым преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел, преследуя корыстную цель, осуществляя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приступили к достижению преступного результата.

Так, в период времени с 16.10.2022 года по 18.10.2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя согласно заранее оговоренных и распределенных ролей, используя всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет), получил в мессенджере «Wickr Me», установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне IPhone SE, от неустановленного следствием лица с ник-неймами «xdzyk6» и «pixht» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) информацию о местонахождении наркотических средств, приобретенных в точно не установленное следствием время и месте неустановленным лицом, неустановленным способом. В свою очередь ФИО1 и ФИО1, действуя совместно с неустановленным следствием лицом с ник-неймами «xdzyk6» и «pixht» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенных им преступным ролям, в период времени с 16.10.2022 года по 18.10.2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотических средств в крупном размере и извлечения таким образом материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований ст. 14 и ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на автомобиле KIA, государственный регистрационный знак номер, под управлением ФИО1 прибыли на указанный неустановленным лицом участок местности, расположенный в неустановленном органом предварительного расследования месте, где незаконно приобрели путем поднятия «тайниковой закладки» оптовую партию общей массой не менее 174,26 грамма вещества, в составе которого содержится мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, и оптовую партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, суммарной массой не менее 157,31 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которые стали незаконно хранить в салоне автомобиля KIA, государственный регистрационный знак номер, принадлежащего ФИО1, с целью его последующего незаконного сбыта.

Далее, продолжая реализовать свой единый преступный умысел, в период времени с 18.10.2022 года по 21.10.2022 года, более точные дата и время предварительным расследованием не установлены, ФИО1, действуя согласно заранее оговоренных и распределенных ролей, используя всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет), получил в мессенджере «Wickr Me», установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне IPhone SE, от неустановленного следствием лица с ник-неймами «xdzyk6» и «pixht» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) информацию о местонахождении наркотических средств, приобретенных в точно не установленные следствием время и месте неустановленным лицом, неустановленным способом. Далее ФИО1, действуя совместно с неустановленным следствием лицом с ник-неймами «xdzyk6» и «pixht» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с 18.10.2022 года по 21.10.2022 года, более точные дата и время предварительным расследованием не установлены, находясь в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотических средств в особо крупном размере и извлечения таким образом материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение требований ст. 14 и ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на автомобиле марки KIA, государственный регистрационный знак номер, под управлением ФИО1, прибыли на участок на указанный неустановленным лицом участок местности, расположенный в неустановленном органом предварительного расследования месте, где незаконно приобрели путем поднятия «тайниковой закладки» оптовую партию вещества в составе которого содержится мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, общей массой не менее 1010,67 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

Часть незаконно приобретенного вещества, в составе которого содержится мефедрон (4-метилметкатинон), и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1 и ФИО1 положили в полимерный пакет с надписью «ОКЕЙ», который поместили в салон автомобиля марки KIA, государственный регистрационный знак номер; часть вещества, находящегося в полимерном пакете, в составе которого содержится мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО1 и ФИО1 положили в перчаточный ящик автомобиля KIA, государственный регистрационный знак номер, а часть в полимерном пакете, в составе которого содержится мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО1 и ФИО1 положили в подлокотник автомобиля KIA, государственный регистрационный знак номер, где незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта. Кроме того, ФИО1 и ФИО1 хранили в салоне автомобиля заранее приготовленные электронные весы, металлическую ложку, изоляционную ленту, пластилин и фасовочные пакетики, предназначенные для расфасовки приобретенных наркотических средств на более мелкие веса по 20, 30 и 50 граммов с целью осуществления «тайниковых закладок» на территории г. Сочи Краснодарского края.

Однако ФИО1, ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

23.10.2022 года в 17 часов 00 минут на стационарном посту ДПС, расположенном на федеральной автомобильной дороге «Джубга-Сочи» 82 км + 250 м в Лазаревском районе г. Сочи Краснодарского края, сотрудниками полиции в рамках проведения операции «Анаконда» был остановлен автомобиль KIA, государственный регистрационный знак номер, двигавшийся из г. Туапсе в направлении г. Сочи под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира находился ФИО1

23.10.2022 года в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 25 минут на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри», расположенном на ФАД «Джубга-Сочи», участок 82 км + 250 метров, в ходе проведения досмотра вещей принадлежащих ФИО1, а именно полимерного пакета с надписью «ОКЕЙ» были обнаружены: полимерный пакет с «клапан-застежкой» с кристаллообразным веществом, которым согласно заключения эксперта является: мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, массой 130,72 грамма; запаянный полимерный пакет с кристаллообразным веществом, которым согласно заключения эксперта является: мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, массой 1010,67 грамма; два прозрачных полимерных свертка с веществом темно-коричневого цвета, которым согласно заключения эксперта является: гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, массой 65,34 грамма и 91,97 грамма; 

Далее 23.10.2022 года в период времени с 17 часов 41 минуты по 18 часов 00 минут в ходе проведения досмотра вышеуказанного автомобиля, в перчаточном ящике обнаружен полимерный пакет с «клапан-застежкой» с кристаллообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, массой 32,41 грамма; в подлокотнике, расположенном в центральной передней части автомобиля, обнаружен полимерный пакет с «клапан-застежкой» с порошкообразным мелкокристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, массой 11,13 грамма. 

Общая масса гашиша (анаша, смола каннабиса) – наркотического средства Списка №1 Перечня, раздел – наркотические средства составляет 157,31 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Общая масса производного мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотического средства Списка №1 Перечня, раздел – наркотические средства составляет 1184,93 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру.

Таким образом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов путем изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Подсудимые ФИО1 и ФИО1 в судебном заседании виновными себя в предъявленном обвинении при изложенных выше обстоятельствах признали полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказались. 

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым они, являясь сотрудниками ПДПС взвода №3 роты №4 батальона №2 ПДПС ГИБДД УВД по г. Сочи, во время несения 23.10.2022 года службы на СП ДПС «Магри» в п. Магри Лазаревского района г. Сочи, примерно в 17 часов 00 минут указанного дня в присутствии понятых произвели досмотр автомобиля KIA, государственный регистрационный знак номер, остановленного на посту для проверки документов, поскольку передвигавшиеся в автомобиле граждане ФИО1 и ФИО1 заметно нервничали и тем самым вызывали подозрение. Также в присутствии понятых был произведен досмотр личных вещей ФИО1, в коде которого в полимерном пакете были обнаружены полимерный сверток с кристаллообразным веществом бежевого цвета, полимерный пакет с кристаллообразным веществом бежевого цвета, два брикета вещества твердой консистенции темно-коричневого цвета, упаковочные материалы, электронные весы в количестве 4шт., три пластиковых контейнера и металлическая ложка. При досмотре автомобиля в перчаточном ящике был обнаружен полимерный пакет с кристаллообразным веществом бежевого цвета; в подлокотнике – полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; на переднем пассажирском сидении – телефоны IPhone SE и IPhone13; в нише для подстаканников в передней части салона – банковские карты «Альфа-Банк» и «Сбербанк» на имя ФИО2. По поводу обнаруженных в ходе досмотра предметов и веществ ФИО1 на месте пояснил, что это наркотические средства, которые они совместно с супругой ФИО1 должны были в дальнейшем незаконно сбыть на территории г. Сочи путем осуществления тайниковых закладок. 

Показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свитдетель №4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 23.10.2022 года, примерно в 17 часов 00 минут, по предложению сотрудников полиции они приняли участие в качестве понятых при производстве досмотра вещей ФИО1 и при досмотре автомобиля KIA, государственный регистрационный знак номер. В ходе досмотра вещей, находившихся при ФИО1, в полимерном пакете с надписью «OKEI» были обнаружены полимерный сверток с кристаллообразным веществом бежевого цвета, полимерный пакет с кристаллообразным веществом бежевого цвета, два брикета вещества твердой консистенции темно-коричневого цвета, упаковочные материалы, электронные весы в количестве 4шт., три пластиковых контейнера и металлическая ложка. Далее проводился досмотр автомобиля KIA, государственный регистрационный знак номер, в ходе которого в перчаточном ящике был обнаружен полимерный пакет с кристаллообразным веществом бежевого цвета; в подлокотнике – полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; на переднем пассажирском сидении – телефоны IPhone SE и IPhone13; в нише для подстаканников в передней части салона – банковские карты «Альфа-Банк» и «Сбербанк» на имя ФИО2. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.

Протоколом досмотра вещей находящихся при физическом лице (ручной клади, багажа и иных предметов) от 23.10.2022 года, согласно которому в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 25 минут указанного дня в полимерном пакете с надписью «OKEI», принадлежащем ФИО1, обнаружены: полимерный сверток с кристаллообразным веществом бежевого цвета; полимерный пакет с кристаллообразным веществом бежевого цвета; два брикета пластилинообразного вещества твердой консистенции темно-коричневого цвета; упаковочные материалы; электронные весы в количестве 4 шт.; пластиковые контейнеры в количестве 3 шт.; металлическая ложка.

Перечисленные предметы были изъяты, что подтверждается протоколом изъятия вещей от 23.10.2022 года, осмотрены 19.11.2022 года и 06.02.2023 года, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом досмотра транспортного средства от 23.10.2022 года, согласно которому в период времени с 17 часов 41 минуты по 18 часов 00 минут указанного дня в ходе досмотра автомобиля KIA, государственный регистрационный знак номер, в перчаточном ящике обнаружен полимерный пакет с кристаллообразным веществом бежевого цвета; в подлокотнике – полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Также на переднем пассажирском сиденье были обнаружены смартфоны Айфон SE и Айфон 13, а в нише для подстаканников в передней части автомобиля – банковская карта АльфаБанка номер, банковская карта Сбербанка номер, открытые на имя ФИО2.

Перечисленные предметы изъяты, что подтверждается протоколом изъятия вещей от 23.10.2022 года, осмотрены 19.11.2022 года, 29.01.2023 года, и 14.02.2023 года, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

В соответствии с заключениями экспертов от 24.10.2022 года №1470-э, от 25.10.2022 года №1471-э и от 16.11.2022 года №1515-э по произведенным ими физико-химическим судебным экспертизам, в составе порошкообразного мелкокристаллического вещества белого цвета в полимерном пакете с «клапан-застежкой», изъятого 23.10.2022 года в ходе досмотра автомобиля KIA, государственный регистрационный знак номер, содержится мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка №1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой 11,13 грамма; в составе кристаллообразного вещества белого цвета в полимерном пакете с «клапан-застежкой», изъятого 23.10.2022 года в ходе досмотра автомобиля KIA, государственный регистрационный знак номер, содержится мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка №1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой 32,41 грамма.

В соответствии с заключениями экспертов от 25.10.2022 года №1472-э, от 24.10.2022 года №1469-э, от 25.10.2022 года №1468-э и от 17.11.2022 года №1512-э по произведенным ими физико-химическим судебным экспертизам:

- вещество темно-коричневого цвета в двух прозрачных свертках с фрагментами бумаг, на которых имеются рисунки и надпись белого цвета «NAKE IT EAST», изъятое 23.10.2022 года в ходе досмотра вещей ФИО1, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством Списка №1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 65,34 грамма (объект №1) и 91,97 грамма (объект №2);

- в составе кристаллообразного вещества светло-бежевого цвета в полимерном пакете с «клапан-застежкой», изъятого 23.10.2022 года в ходе досмотра вещей ФИО1, содержится мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка №1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой 130,72 грамма;

- в составе кристаллообразного вещества белого цвета в запаянном полимерном пакете, изъятого 23.10.2022 года в ходе досмотра вещей ФИО1, содержится мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка №1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой 1010,67 грамма.

В соответствии с заключениями экспертов от 14.11.2022 года №1514-э и №1513-э по произведенных ими физико-химическим экспертизам, в смывах с ладоней и пальцев рук, полученных 23.10.2022 года на СП ДПС «Магри» у ФИО1 и ФИО1 обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средства Списка №1 Перечня, раздел – Наркотические средства в седовых количествах. Массу определить не представилось возможным ввиду малого количества и отсутствия аналитического оборудования.

Фрагменты нетканного материала со смывами с рук ФИО1 и ФИО1 осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 14.11.2022 года, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

Согласно заключению эксперта от 01.11.2022 года №1473-э по произведенной им компьютерной экспертизе на мобильных устройствах, изъятых 23.10.2022 года в ходе досмотра автомобиля КIA, государственный регистрационный знак номер, обнаружены данные, идентифицирующие владельцев устройства Айфон SE и Айфон 13. Данные представлены в виде списка имен пользователя, логинов и личных данных. Обнаруженная информация сведена в таблицу, сохранена в файл с расширением «.PDF», который был записан на оптический диск однократной записи.

На мобильном устройстве iPhone SE обнаружены данные переписки в сетевых мессенджерах Wickr Me, а также Whatsapp и Viber. Обнаруженная информация по приложению Wickr Me представлена в виде скриншотов доступных чатов, а информация приложений Whatsapp и Viber сведена в таблицы, сохранена в файлы с расширением «.PDF», которые были записаны на оптический диск однократной записи.

На мобильном устройстве iPhone 13 обнаружены данные переписки в сетевых мессенджерах Whatsapp, Viber и Telegram. Обнаруженная информация по приложению Telegram представлена в виде скриншотов чатов (названия интересующих чатов представлены следователем дополнительно), а информация приложений Whatsapp и Viber сведена в таблицы, сохранена в файлы с расширением «.PDF», которые были записаны на оптический диск однократной записи. Данных переписки в сетевом мессенджере Wickr Me не обнаружено.

На мобильном устройстве iPhone SE обнаружены данные сетевой активности в интернет-браузере Safari, приложении Mail.ru, и меткам по картам GPS приложения Apple Maps. Обнаруженная информация сведена в таблицы, сохранена в файлы с расширением «.PDF», которые были записаны на оптический диск однократной записи.

На мобильном устройстве iPhone 13 обнаружены данные сетевой активности в интернет-браузере Safari, Yandex, и метки по картам GPS. Обнаруженная информация сведена в таблицы, сохранена в файлы с расширением «.PDF», которые были записаны на оптический диск однократной записи.

На мобильных устройствах iPhone SE и iPhone 13 обнаружены графические файлы в виде изображений с пометками и координатами на местности, вероятно имеющие отношение к противоправной деятельности по линии незаконного оборота наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ. Обнаруженная информация сведена в таблицы, сохранена в файлы с расширением «.PDF», которые были записаны на оптический диск однократной записи.

На мобильных устройствах iPhone SE и iPhone 13 обнаружено программное обеспечение с функциями VPN. Извлекаемых данных приложений не обнаружено. Приложения TOP BROWSER, не обнаружено.

На мобильных устройствах iPhone SE и iPhone 13 обнаружены данные, содержащие заметки, логины и пароли от программных обеспечений, интернет-сайтов. Обнаруженная информация сведена в таблицы, сохранена в файлы с расширением «.PDF», которые были записаны на оптический диск однократной записи.

Указанные диски осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 14.02.2023 года, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств наряду с мобильными устройствами.

В ходе осмотра названных оптических дисков установлено, что в мобильном телефоне iPhone 13 содержится папка «мессенджеры», в которой находится подпапка «скриншоты телеграмма» и три папки: «чат (избранное)», «чат (кирилл)» и «чат (ВТС)». В папке «чат (избранное)» содержится 71 фотография с изображениями участков местности с географическими координатами. В папке «чат (кирилл)» содержится переписка с информацией о незаконном сбыте наркотических средств. В папке «чат (ВТС)» содержится 279 фотографий с информацией о выводе денежных средств посредством крипто-кошельков. В папке «GPS метки» обнаружено 1 040 фотографий с изображениями участков местности и PDF-файл с таблицей, в которой указано 1 399 мест (координат), сделанных при помощи GPS Camera 55, с приложенными фотографиями. В папке «графические изображения» обнаружены 1 041 фотография с изображениями мест.

В мобильном телефоне iPhone SE содержались изображения мест с указанием точных координат. В папке «скриншоты WickrMe», находящейся в папке «мессенджеры», обнаружены фотографии с изображением мест, а также переписок с пользователями сети с именами «xdzyk6» и «pixht», происходившими в период времени с 18.10.2022 года по 21.10.2022 года, где содержится информация о местах, указания лис с именами «xdzyk6» и «pixht» по правилам осуществления тайниковых закладок и отчетам о проделанной работе. 

Согласно обнаруженным в ходе проведения компьютерной экспертизы данным, записанным на оптические диски №№3, 4 и 5, в вышеуказанных телефонах имелись многочисленные фотографии с местами, скриншоты экранов с чеками о поступлении денежных средств, PDF-файлы с таблицами с многочисленными местами (координатами), сделанных при помощи GPS Camera 55.

Протоколом выемки от 28.01.2023 года, согласно которому ФИО были добровольно выданы - упаковочный материал, электронные весы в количестве 4 шт., пластиковые контейнеры в количестве 3 шт., металлическая ложка, банковская карта «Альфа Банк» номер, банковская карта «Сбербанк» номер на имя KRISTINA SMELOVA, банковская карта «Сбербанк» номер на имя KRISTINA SMELOVA, мобильные телефоны «IPHONE SE» и «IPHONE 13», шесть (6) оптических дисков однократной записи, упакованные в раздельные бумажные конверты белого цвета, ранее помещенные в камеру хранения вещественных доказательств на основании постановления следователя ОРП на ОТ ОП (Лазаревский район) СУ УВД по г. Сочи от 05.12.2022 года.

Протоколами осмотра предметов от 28.01.2023 года, согласно которым осмотрены DVD-RW диски с видеозаписями опросов ФИО1 и ФИО1, произведенных в ходе дачи ими 23.10.2022 года и 24.10.2022 года объяснений. 

Указанные диски с видеозаписями признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимых, доказательствами виновности являются и явки с повинной ФИО1 от 20.02.2023 года и ФИО1 от 22.02..2023 года, согласно которым они добровольно сообщили о совершении ими в группе и по предварительному сговору покушения на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, обещанное ФИО1 неустановленным следствием лицом в размере 300 000 рублей.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания ФИО1 и ФИО1, данные подсудимыми в ходе предварительного следствия 23.02.2023 года и 22.02.2023 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения им ст. 51 Конституции РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, а также при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО1 и ФИО1 указали, что ввиду тяжелого материального положения ФИО1 нашел дополнительный источник заработка посредством бесконтактного сбыта наркотических средств, о чем через некоторое время стало известно ФИО1 Она, в свою очередь, решила вместе с супругом заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. ФИО1 посредством мобильного телефона через мобильное приложение «Wickr Me» связывался с куратором интернет-магазина «Ninja», от которого получал координаты мест оптовых партий наркотических средств. После этого ФИО1 лично, либо совместно с супругой ФИО1 на принадлежащей ей автомобиле следовали к местам закладок, где путем поднятия тайниковых закладок приобреталась оптовая партия наркотических средств. Далее ФИО1 совместно с ФИО1 расфасовывали приобретенную оптовую партию наркотических средств на более мелкие партии, которые ФИО1 сбывал путем размещения тайниковых закладок на территории г. Тюмени. Денежные средства, которые супруги Г-вы получали за свою преступную деятельность, выводились на банковские карты ФИО1 В октябре 2022 года ФИО1 от куратора магазина «Ninja» поступило указание проследовать в г. Москву, где необходимо было забрать путем поднятия тайниковой закладки наркотические средства, которые необходимо было перевезти в г. Тюмень для последующего сбыта. Однако поскольку супруги Г-вы планировали отметить свое бракосочетание в г. Сочи, ФИО1 сообщил куратору вышеуказанного магазина, что они могут перевезти и в последующем сбыть наркотические средства на территории г. Сочи, на что куратор ответил согласием. О конкретных местах тайниковых закладок на территории г. Сочи, в которых следовало разместить партии наркотических средств, ФИО1 известно не было. Данную информацию должен был им сообщить куратор интернет-магазина по приезду супругов Г-вых в г. Сочи. Далее Г-вы на принадлежащем ФИО1 автомобиле KIA, государственный регистрационный знак номер, с наркотическим средством выехали в г. Сочи, где 23.10.2022 года на стационарном посту ДПС «Магри» автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые осуществили досмотры, обнаружили и изъяли наркотические средства мефедрон и гашиш. 

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимых, свидетелей, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО1 и ФИО1 в группе и по предварительному сговору покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

С учетом изложенного, действия ФИО1 и ФИО1 обоснованно и верно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, объектом которого являются общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, обеспечивающие безопасность здоровья населения, относящегося к категории особо тяжких преступлений. 

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей и состояние здоровья отца подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО1, учитывая материальное положение подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.ст. 64 и 73 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, объектом которого являются общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, обеспечивающие безопасность здоровья населения, относящегося к категории особо тяжких преступлений. 

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, положительно характеризуется, неоднократно отмечена благодарностями за осуществление благотворительной деятельности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей и состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО1, учитывая материальное положение подсудимой, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.ст. 64, 73 и 82 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При этом являвшийся орудием преступления мобильный телефон IPhone SE на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО1 время содержания под стражей с 25 октября 2022 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО1 время содержания под стражей с 25 октября 2022 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- упаковку, весы в количестве 4шт., 3 контейнера, металлическую ложку, кусок пластилина, кухонные весы, полимерные пакетики, две пластиковые ложки, шесть фрагментов нетканого материала, наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1010,64 грамма, 130,69 грамма, 11,10 грамма, 32,38 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 65,24 грамма, 91,87 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, – уничтожить;

- банковские карты «Альфа-Банк» и «Сбербанк», два DVD-RW диска с видеозаписями опросов, шесть DVD-R дисков – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон IPhone 13, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, – возвратить по принадлежности осужденной ФИО1;

- мобильный телефон марки IPhone SE, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, – конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок, со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович